
REGIONE PIEMONTE BU3 16/01/2025 

 

Comune di Tarantasca (Cuneo) 

ADOZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(PEBA). 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 23/12/2024 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (PEBA). 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
• la legge 28 febbraio 1986 n. 41, art. 32, comma 21, introduce l’obbligatorietà per le 

Amministrazioni competenti di adottare, entro un anno dall’entrata in vigore della legge, piani 
di eliminazione delle barriere architettoniche esistenti negli edifici pubblici non ancora adeguati 
alle prescrizioni che ne prevedono l’eliminazione; 

• la legge 5 febbraio 1992, n. 104, art. 24, comma 9, estende l’applicazione dei PEBA agli spazi 
urbani, garantendo così la libertà di spostamento sul territorio alle persone con ridotte capacità 
motoria; 

• il decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con legge 21 maggio 2021, n. 69, art. 34, 
comma 1, ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare 
attuazione alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con 
disabilità; 

• il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore delle 
persone con disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 
2 del 3 gennaio 2023), all’art. 1, comma 1, trasferisce, per l’anno 2022, € 12.660.000,00 del 
predetto Fondo al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, destinando, € 
12.000.000,00 della predetta dotazione per incentivare la progettazione dei Piani per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche assegnando alla Regione Piemonte € 865.117,79; 

• la Giunta regionale con deliberazione n. 1-6515 del 16 febbraio 2023, ha approvato i criteri per 
il riparto delle risorse statali tra i Comuni del Piemonte per € 865.117,79; 

• con determinazione dirigenziale n. 1360/A1418A del 21 giugno 2023 è stato approvato l’avviso 
pubblico per la partecipazione dei Comuni all’incentivo per la redazione del Piano abbattimento 
barriere architettoniche; 

• con determinazione dirigenziale n. 546/A2201A del 26 ottobre 2023 è stato assegnato al 
Comune di Tarantasca un contributo pari a € 2.117,79; 

• con determinazione dirigenziale n. 879/A2201A del 18 giugno 2024 è stato assegnato al 
Comune di Tarantasca un contributo pari a € 1.882,21; 

• con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 406 del 13/12/2023 veniva 
affidato l’incarico professionale allo studio TAUTEMI ASSOCIATI S.R.L.; 



• con deliberazione della Giunta comunale n. 50/2024 del 24/09/2024 veniva adottato il Piano 
abbattimento barriere architettoniche (PEBA); 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000 dal dott. arch. MAIORANO Nicola Servizio Tecnico di regolarità tecnica; 
Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento; 
Visti: 
• la Legge n. 241/1990, e successive modificazioni;  
• il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni;  

• il D.Lgs. n. 36/2023, e successive modificazioni;  
• la L.r. 56/1977, e successive modificazioni;  

• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente; 
• lo Statuto comunale; 
 
A conclusione di generale discussione, 
 
Con voti n. _10_ favorevoli, n. _/_ contrari e n. _/_ astenuti resi per alzata di mano su n. _10_ 
presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 
1. Di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
2. Di approvare, ai sensi della Legge 28 febbraio 1986, n. 41, art. 32, comma 21, il Piano 

abbattimento barriere architettoniche (PEBA), redatto dallo studio TAUTEMI ASSOCIATI 
S.R.L., costituito dai seguenti elaborati: 

• RAPPORTO PRELIMINARE VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VAS; 
• Tav. B1 – PERCORSI URBANI OGGETTO DI P.E.B.A.; 
• Tav. B2 – MAPPATURA CRITICITÀ; 

3. Di dare atto che il Piano abbattimento barriere architettoniche (PEBA) è conforme agli 
strumenti di pianificazione territoriale e paesaggistica regionali e provinciali; 

4. Di dichiarare che, agli effetti del D.P.G.R. 22/03/2019 n. 4/R, il Piano abbattimento barriere 
architettoniche (PEBA) è coerente con il dettato normativo del Piano Paesaggistico Regionale; 

5. Di dichiarare che, per quanto a conoscenza dell’Amministrazione Comunale, non risulta che il 
Piano abbattimento barriere architettoniche (PEBA) sia, in toto o per qualche aspetto, 
incompatibile con progetti sovraccomunali; 

6. Di dare atto che il Piano abbattimento barriere architettoniche (PEBA) è compatibile con il 
Piano di Classificazione Acustica del territorio (L.R. 52/2000) approvato da questo Consiglio 
con Deliberazione n. 11 del 31/04/2004; 

7. Di dare atto che il Piano abbattimento barriere architettoniche (PEBA) è compatibile con gli 
studi geologici e geomorfologici vigenti; 

8. Di dare atto che il Piano abbattimento barriere architettoniche (PEBA) è stato sottoposto a 
“Verifica di assoggettabilità a V.A.S.” e di dare atto che la Delibera di Adozione e gli Atti 
Tecnici sono stati inviati agli Enti Competenti (Provincia, ASL-CN1 ed ARPA) e che i suddetti 
Soggetti hanno escluso il Piano dal processo di V.A.S.; 



9. Di dare atto che l’Organo Tecnico Comunale ha espresso il proprio parere favorevole che il 
Piano possa essere escluso dal processo di V.A.S.; 

10. Di dare atto che il Piano abbattimento barriere architettoniche (PEBA) è compatibile con il 
Piano Provinciale di Protezione Civile; 

11. Di incaricare il Responsabile di inviare entro 10 giorni dall’esecutività della presente Delibera, 
la Delibera stessa e gli Atti Tecnici, alla Provincia di Cuneo ed alla Regione Piemonte per la 
successiva archiviazione; 

12. Di dare atto che il Piano abbattimento barriere architettoniche (PEBA) entrerà in vigore dopo la 
sua pubblicazione per estratto sul B.U.R. Regionale. 


